[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3547

E

Unique Paper Code

12273403

Name of the Paper

: Contemporary Economic

Issues (SEC)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Economics

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. The question paper has two sections.
- 3. Section-I is compulsory. Answer any four out of six questions from Section-II.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. प्रश्न पत्र दो खंडों में बांटा गया है।
- 3. रवंड-I अनिवार्य है। रवंड-II के छह में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

SECTION-I खंड-I

1. (a) The following Union Budget data for the Fiscal Year 2023-24 is provided.

Receipts/Expenditure	2023-24 (BE) In ₹ Trillion
Revenue Receipts	2632
Capital Receipts	1871
Borrowings and Other Liabilities	1787
Expenditure on Revenue Account	3502
Interest Payments	1080
Grants in Aid for Creation of Capital assets	370
Expenditure on Capital Account	1001

Based on the above data, calculate i) Primary
Deficit ii) Effective Revenue Deficit iii) Effective
Capital Expenditure.
(6)

वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए निम्नलिखित केंद्रीय बजट आंकड़ा प्रदान किया गया है।

प्राप्तियां / व्यय	2023 - 24 (BE) ₹ ट्रिलियन में
राजस्व प्राप्तियां	2632
पूंजी प्राप्तियां	1871
उधार और अन्य देयताएं	1787
राजस्व खाते पर व्यय	3502
ब्याज भुगतान	1080
पूंजीगत संपत्ति के निर्माण के लिए सहायता अनुदान	370
पूंजी खाते पर व्यय	1001

उपरोक्त आंकड़ों के आधार पर, (i) प्राथमिक घाटा (ii) प्रभावी राजस्व घाटा (iii) प्रभावी पूंजीगत व्यय की गणना करें।

(b) Review the literature with regard to "Adequacy of foreign exchange reserves". (6)

"विदेशी मुद्रा भंडार की पर्याप्तता" के संबंध में साहित्य की समीक्षा करें।

(c) Briefly discuss "Finance Bill". (3)
"वित्त विधेयक" पर संक्षेप में चर्चा करें।

SECTION-II

Answer any Four out of Six Questions.

Each Question Carries 15 Marks (4×15=60 Marks)

खंड-II

छह में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है (4×15=60 अंक)

- 2. (a) Briefly describe the following Budget documents:
 - (i) Annual Financial Statement (AFS)
 - (ii) Fiscal Policy Statements mandated under FRBM Act (6+3)
 - (क) संक्षेप में निम्नलिखित बजट दस्तावेजों का वर्णन करें:
 - (i) वार्षिक वित्तीय विवरण (AFS)
 - (ii) FRBM अधिनियम के तहत अधिदेशित राजकोषीय

नीति विवरण

- (b) Briefly discuss the bright spots in India's trade performance during FY 2022-23. (6)
- (ख) वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान भारत के व्यापार प्रदर्शन में उज्ज्वल बिन्दो पर संक्षेप में चर्चा करें।
- 3. (a) Briefly discuss the following challenging issues, addressed in the run up to GST.
 - (i) Origin-based versus Destination-based taxation
 - (ii) Rate Structure and Compensation
 - (iii) Alcohol and Petroleum products (9)

संक्षेप में निम्नलिखित चुनौतीपूर्ण मुद्दों पर चर्चा करें, जिनका समाधान जीएसटी से पहले किया गया है।

- (i) मूल-आधारित बनाम गंतव्य-आधारित कराधान
- (ii) दर संरचना और मुआवजा
- (iii) शराब और पेट्रोलियम उत्पाद
- (b) Compare the incidence of VAT and Excise Duty on POL (Petrol, Oil & Lubricants) products in the context of their price build-up as on July 2020.

जुलाई 2020 तक पीओएल (पेट्रोल, तेल और स्नेहक) उत्पादों पर उनके मूल्य निर्माण के संदर्भ में मूल्य वर्चित कर (VAT) और उत्पाद शुल्क की प्रभावों की तुलना करें।

4. (a) Discuss how Goods and Services Tax will have a multiplier effect on the economy with benefits accruing to various sectors? (9)

चर्चा करें कि किस प्रकार माल और सेवा कर का अर्थव्यवस्था पर गुणक प्रभाव होगा भर विभिन्न क्षेत्रों को होने वाला लाभ?

(b) Discuss the approach of 14th Finance Commission, with regard to Horizontal Balance. (6)

क्षैतिज संतुलन के संबंध में 14वें वित्त आयोग के दृष्टिकोण पर चर्चा करें।

- 5. (a) Discuss the design of GST in Indian context with special reference to:
 - (i) Concurrent dual model of GST
 - (ii) The IGST Model

(iii) Tax Rates

(9)

निम्नलिखित के विशेष संदर्भ में भारतीय संदर्भ में जीएसटी के खाका पर चर्चा करें:

- (i) जीएसटी का समवर्ती दोहरा ढाचा
- (ii) आईजीएसटी ढाचा
- (iii) कर की दरें
- (b) Review the monetary policy actions and their impact on system liquidity with respect to FY 2022-23.

वित्त वर्ष 2022-23 के संबंध में मौद्रिक नीति कार्रवाइयों और प्रणाली तरलता पर उनके प्रभाव की समीक्षा करें।

6. (a) Has the 15th Finance Commission sought to harmonise the principles of expenditure needs, equity and performance in determining the criteria for horizontal sharing by broadly assigning appropriate weightage? Discuss. (9)

क्या 15वें वित्त आयोग ने व्यापक रूप से उपयुक्त भारिता देकर क्षैतिज साझाकरण के मानदंड निर्धारित करने में व्यय आवश्यकताओं, हिस्सेदारी और विस्तीर्णता से उचित महत्व देकर क्षैतिज साझाकरण के लिए मानदंड निर्धारित करने में प्रदर्शन? चर्चा करे।

(b) What are the major reforms in the Union Budget over the last few years? (6)

पिछले कुछ वर्षों में केंद्रीय बजट में प्रमुख सुधार क्या हैं?

7. (a) What are the measures taken by Central government to contain inflation in essential food commodities during FY 2022-23? (6)

वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान आवश्यक खाद्य वस्तुओं में मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं?

(b) While a Free Trade Agreement provides the enabling environment for enhancing trade by reducing tariff and nontariff barriers (NTBs), the trade growth of a country depends on many factors. Discuss.

जबिक एक मुक्त व्यापार समझौता आयात - निर्यात शुल्क और गैर-आयात-निर्यात शुल्क बाधाओं (NTBs) को कम करके व्यापार बढ़ाने के लिए सक्षम वातावरण प्रदान करता है, किसी देश की व्यापार वृद्धि कई कारकों पर निर्भर करती है। चर्चा करना।

(c) What is Fiscal Deficit? How is it financed?

(3)

(3000)

राजकोषीय घाटा क्या है? यह कैसे वित्तपोषित है?